
DETERMINAZIONE N° 969 del 13/12/2017

OGGETTO: SERVIZIO  DI  BROKERAGGIO  ASSICURATIVO  PERIODO  31.12.2017-
31.12.2021 - AGGIUDICAZIONE (CIG Z721FD29CF).

IL DIRIGENTE 

SERVIZIO RAGIONERIA

Premesso che:
- con propria determinazione n. 672 del 08.09.2017, si è stabilito di procedere all’affidamento diretto

del servizio di brokeraggio assicurativo del Comune di San Michele al Tagliamento per il periodo
31.12.2017-  31.12.2021,  ai  sensi  dell’art.  36,  comma  2,  lett.  a)  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  previa
pubblicazione di un avviso di indagine di mercato;

- l'avviso pubblico di indagine di mercato è stato pubblicato in data 08.09.2017;
- lo  svolgimento  di  tutte  le  attività  di  broker  indicate  nell’avviso  pubblico  prot.  n.  24812  del

08.09.2017, come integrate nell’offerta tecnica, non comporterà alcun onere diretto, né presente né
futuro, a carico del Comune di San Michele al Tagliamento poiché il compenso per il Broker verrà
remunerato  per  il  tramite  delle  Compagnie  di  assicurazione  che  risulteranno  affidatarie  delle
coperture assicurative a seguito di procedura concorsuale, sulla base delle provvigioni indicate dal
Broker aggiudicatario del servizio in sede d’offerta;

- il valore presunto del servizio, ai soli fini dell’individuazione della disciplina ai sensi del codice dei
contratti, determinato in base alle provvigioni medie riconosciute a intermediari assicurativi, si stima
in € 32.700,16 per l’intero periodo contrattuale;

- il termine di scadenza per la presentazione delle offerte è stato fissato dal punto 4 dell'Avviso alle
ore 12.00 del giorno 25.09.2017;

- entro il termine di scadenza della presentazione, sono pervenute al protocollo comunale le seguenti
offerte:

DITTA PROTOCOLLO DATA

1
MAG JLT SPA 25475

15/09/2017

2
VERSPIEREN ITALIA SRL 25896

20/09/2017

3
SEVERAL SRL 25909

20/09/2017

4
ASSITECA SPA 26015

21/09/2017

5
MARSH SPA 26145

22/09/2017

6
CONSORZIO ASPIS 26169

22/09/2017

7
INTERMEDIA I.B. SRL 26271

25/09/2017

8
AON SPA 26273

25/09/2017

9
AFICURCI SPA 26307

25/09/2017

10
UNION BROKERS SRL 26367

25/09/2017

Comune di San Michele al Tagliamento - Determinazione n. 969 del 13/12/2017



Dato atto, in esito alle valutazioni effettuate dal RUP mediante raffronto delle proposte presentate e tenuto
conto degli elementi di valutativi stabiliti al punto 6 dell’Avviso, come da documentazione agli atti d’ufficio,
è risultata la seguente graduatoria:

DITTA PROPOSTA
METODOLOGICA

ELEMENTO
ECONOMICO

TOTALE

VERSPIEREN ITALIA SRL 83 10
93

UNION BROKERS SRL 82 10
92

MARSH SPA 81 10
91

SEVERAL SRL 79 10
89

MAG JLT SPA 77 10
87

AFICURCI SPA 76 10
86

INTERMEDIA I.B. SRL 75 10
85

AON SPA 74 10
84

ASSITECA SPA 72 10
82

CONSORZIO ASPIS 71 10
81

Dato atto che, stante l’esito della valutazione, è stata avviata la procedura di verifica delle dichiarazioni rese
in merito al possesso dei requisiti in capo alla ditta Verspieren Italia Srl;

Visti:
- l’art  32, comma 7, del D.Lgs.  50/2016 e s.m.e i.  il  quale dispone che “l’aggiudicazione diventa

efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti”;
- l’art 33, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.e i. secondo il quale “la proposta di aggiudicazione è

soggetta ad approvazione dell’organo competente secondo l’ordinamento della stazione appaltante e
nel  rispetto  dei  termini  dallo  stesso  previsti,  decorrenti  dal  ricevimento  della  proposta  di
aggiudicazione da parte dell’organo competente. In mancanza, il termine è pari a trenta giorni. Il
termine è interrotto dalla richiesta di chiarimenti o documenti e inizia nuovamente a decorrere da
quando  i  chiarimenti  o  documenti  pervengono  all’organo  richiedente.  Decorsi  tali  termini,  la
proposta di aggiudicazione si intende approvata”;

Ritenuto, ai sensi dell’art. 33, comma 1, del D.Lgs n. 50/2016, di approvare la graduatoria emersa in seguito
alle valutazioni del RUP nelle sedute del 06, 07 e 11 dicembre 2017 quale proposta di aggiudicazione e di
procedere  altresì  all’aggiudicazione  del  servizio  di  brokeraggio  assicurativo  per  il  periodo  31.12.2017-
31.12.2021  alla  ditta  Verspieren  Italia  Srl  con  sede  legale  in  Milano,  Via  G.  Fara  n.35,  c.f.  e  p.i.
05637230961;

Dato atto che l’aggiudicazione diventerà efficace solo a seguito dell’esito positivo della verifica del possesso
dei requisiti generali dichiarati in sede di gara;

Visti:
- il  decreto  sindacale  n.  10  del  02.05.2017  di  conferimento  al  dott.  Luca  Villotta  delle  funzioni

dirigenziali di responsabile del Settore Economico Finanziario;
- l'art.  n.  107 del  T.U.E.L.  D.Lgs.  n. 267/2000 che disciplina gli  adempimenti di  competenza dei

responsabili di settore o di servizio;
- l’art. n. 68 dello Statuto comunale avente ad oggetto le attribuzioni dei responsabili di settore o di

servizio con rilievo esterno;

Dato atto che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 53 del 18.04.2017 è stato approvato il Bilancio di



Previsione 2017/2019;

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 117/05.05.2017 con la quale è stato approvato il PEG per
triennio 2017-2019;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la
correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;

Accertata la propria competenza;

DETERMINA

1. di  approvare,  in  esito  alle  valutazioni  del  RUP  in  sede  di  esame  delle  offerte  e  come  da
documentazione agli atti d’ufficio, la graduatoria di seguito riportata:

DITTA TOTALE

1
VERSPIEREN ITALIA SRL

93

2
UNION BROKERS SRL

92

3
MARSH SPA

91

4
SEVERAL SRL

89

5
MAG JLT SPA

87

6
AFICURCI SPA

86

7
INTERMEDIA I.B. SRL

85

8
AON SPA

84

9
ASSITECA SPA

82

10
CONSORZIO ASPIS

81

2. di aggiudicare il servizio di brokeraggio assicurativo per il periodo 31.12.2017-31.12.2021 alla ditta
Verspieren Italia Srl con sede legale in Milano, Via G. Fara n.35, c.f. e p.i. 05637230961 e sede di
riferimento Enti Pubblici in Silea (Tv) Via G. Galilei 1;

3. di  comunicare  il  presente  provvedimento  all’aggiudicatario;  per  il  concorrente  che  segue  in
graduatoria e tutti gli altri concorrenti che hanno presentato un’offerta ammessa alla gara ai sensi
dell’art. 76, comma 5 del D.Lgs. 50/2016 verrà pubblicato sul sito Internet istituzionale dell’Ente
nella sezione “Amministrazione trasparente” sottosezione “Bandi di gara e contratti – Avvisi, bandi e
inviti” apposito avviso pubblico di affidamento del servizio;

4. di dare atto che l’efficacia dell’aggiudicazione e la successiva stipula del contratto è subordinata al
controllo con esito positivo del possesso dei requisiti generali dichiarati in sede di gara;

5. di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun onere finanziario a carico dell’Ente,
per cui non si rende necessaria l’assunzione di alcun impegno di spesa;

6. di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito Internet istituzionale dell’Ente nella sezione
“Amministrazione trasparente” sottosezione “Bandi di gara e contratti – Avvisi, bandi e inviti”;

7. di  precisare  che  all’esecuzione  della  presente  determinazione  dovrà  provvedere  il  Servizio
Ragioneria;

8. di dare atto che la presente determinazione:
- è esecutiva dalla sottoscrizione del competente Dirigente;
- va  comunicata,  per  conoscenza,  alla  Giunta  Comunale  per  il  tramite  del  Segretario

Comunale;
- va pubblicata all’albo pretorio on line dell’Ente, ex art.  32 L. n. 69/2009, per 15 giorni,

secondo quanto disposto dall’art. 16 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e

Comune di San Michele al Tagliamento - Determinazione n. 969 del 13/12/2017



dei servizi.

 

Il Dirigente del Settore

dott. Luca Villotta



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Ai sensi dell'art. 124 , comma 1 T.U.  Enti locali  il presente provvedimento, copia conforme all’originale
sottoscritto digitalmente,   è in pubblicazione all'albo pretorio  informatico per 15 giorni consecutivi dal
14/12/2017 al  29/12/2017.

lì 14/12/2017 L’ ADDETTO DI SEGRETERIA

Ines Zeffirina Solda'

L'atto è sottoscritto digitalmente ai sensi del Dlgs n. 10/2002 e del T.U. n. 445/2000

Comune di San Michele al Tagliamento - Determinazione n. 969 del 13/12/2017



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: Ines Zeffirina Solda'
CODICE FISCALE: IT:SLDNZF52A46L551F
DATA FIRMA: 14/12/2017 11:08:34
IMPRONTA: 66653462313463313338343931356533656132646633653134353938636363643265613364373566


